

Ansøgningsskema til puljen til etablering af særlige tilbud og indsatser til ældre, der normalt ikke benytter sig af de forebyggende hjemmebesøg

Generelle oplysninger

Projektets/indsatsernes titel

Skriv titel på projektet/indsatserne.

'Sammen om godt seniorliv for alle'

Kommune

I hvilken kommune har projektet/indsatserne postadresse?

Ishøj Kommune

Navn og e-mail adresse på tilskudsansvarlig

Skriv navn og e-mail adresse for den tilskudsansvarlige i projektet/for indsatserne.

Trine Svendsen Andrä

Mail: 38897@ishoj.dk

Organisationens navn og CVR-nummer

Her anføres den ansøgende organisations navn og CVR-nummer. (Findes evt. på www.cvr.dk). Hvis I ikke har CVR-nummer anføres cpr-nummer på den tilskudsansvarlige.

Ishøj Kommune

Center for Sundhed og Ældre

CVR-nr: 11931316

Ansøger type

Kommune

Projektoplysninger

Projektets/indsatsernes formål

Beskriv kort projektets/indsatsernes formål. Det skal sandsynliggøres, hvordan indsatserne medvirker til at fremme puljens formål om at etablere tilbud og indsatser til ældre, der normalt ikke deltager i de forebyggende hjemmebesøg.

Se afsnit om projektets formål i vejledningen.

Formålet med 'Sammen om godt seniorliv for alle' er at igangsætte og etablere kollektive arrangementer, hvor forebyggende medarbejdere kommer i kontakt med de grupper af ældre, som de ikke har kontrakt til på nuværende tidspunkt, og som normalt ikke deltager i de forebyggende hjemmebesøg eller sociale aktiviteter i Ishøj.

Projektet er målrettet socialt marginaliserede ældre over 65 år herunder ældre borgere med anden etnisk baggrund. Udgangspunkt vil være i de ældres egne ønsker og behov for derigennem at opbygge bedre kontakt samt større tryk og interesse for at få vejledning om forebyggelse.

Blandt socialt marginaliseret ældre er der en højere risiko for en række kroniske sygdomme, herunder diabetes, hjertekarsygdom og sygdomme i bevægeapparatssygdomme, der delvist kan forklares ud fra en mere udsat socioøkonomisk position koblet med risikoadfærd og barrierer i adgang til relevante, tilgængelige ydelser i social- og sundhedsvæsenet.

I Ishøj er der mange borgere, som ikke følger kontrol hos egen læge, og ligeledes mange der ikke modtager de sundhedstilbud der ydes i kommunen. Dertil kommer at middellevetiden for borgere i Ishøj flere år under landsgennemsnittet. Ydermere har undersøgelser estimeret, at 700 borgere i Ishøj over 65 oplever ufrivillig ensomhed, og mange af disse borgere er ikke i kontakt med forebyggende tiltag.

Ældre med etnisk minoritetsbaggrund i Ishøj bruger ikke de mange forebyggende tilbud i lige så høj grad som etnisk danske ældre og er desuden særligt udsatte, da deres sundhedstilstand ofte er dårligere, mange taler og forstår kun lidt dansk, flere er analfabeter, mange kender ikke til deres muligheder for at få hjælp og er helt afhængige af hjælp fra bl.a. voksne børn. Derudover opleves et stort behov for omsorg og hjælp udenfor familien. Dette bekræftes af erfaringer fra lokale etniske foreninger, boligforeninger, forebyggende medarbejdere og Ældre Sagen i Ishøj.

På baggrund af ovenstående er der både et særligt behov og et stort potentiale for at opnå bedre kontakt til denne udsatte gruppe af ældre i forhold til at modtage vejledning om forebyggelse, benytte sig af muligheden for at deltage i Ishøjs forebyggende aktiviteter, herunder de forebyggende hjemmebesøg, samt blive en del af fællesskabet og de eksisterende sociale aktiviteter i Ishøj.

Flere faktorer sandsynliggør, at projekt 'Sammen om godt seniorliv for alle' medvirker til at fremme puljens formål. For det første udgør socialt udsatte ældre, herunder ældre med etnisk minoritetsbaggrund, en særlige risikogruppe i vækst med behov for særlig fokus på forebyggelse. For det andet skabes kontakten gennem personlige relationer og det er samspillet mellem de forebyggende medarbejdere, boligforeninger, etniske foreninger, familiemedlemmer og selvfølgelig de ældre selv, der er omdrejningspunktet for 'Sammen om godt seniorliv for alle'. For det tredje ligger projektet i forlængelse af erfaringer fra andre sociale indsatser i Ishøj, hvor der er opnået gode resultater ved at møde udsatte ældre i egne nærområder med afsæt i personlige relationer samt egne ønsker og behov. Den ny organisering af disse indsatser gør, at Ishøj Kommune med de ansøgte midler er gearet til at igangsætte og etablere kollektive arrangementer i nærområderne og skabe kontakt til de ældre med afsæt i egne ønsker og behov.

Herved sandsynliggøres, at projekt 'Sammen om godt seniorliv for alle' medvirker til at fremme puljens formål om at etablere tilbud og indsatser til ældre, der normalt ikke deltager i de forebyggende hjemmebesøg og vil være med til at nedsætte behovet for hjemmehjælp på sigt.

Målgruppe

Beskriv kort og præcist den målgruppe, der er omfattet. Se afsnit om målgruppe i vejledningen.

Den gruppe af ældre som normalt ikke tager imod tilbud om forebyggende hjemmebesøg og som de forebyggende medarbejdere endnu ikke har kontakt til, herunder ældre med etnisk minoritetsbaggrund.

Mål

Beskriv kort projektets/indsatsernes mål på brugerniveau. Målene er de konkrete resultater, som indsatserne forventes at opnå. Indsatsernes resultater skal være realistiske set i forhold til bl.a. målgruppen, bemanning, indsatser og tidsplanen.

På kort sigt:

- At etablere forebyggende arrangementer der, hvor målgruppen i forvejen færdes og lever.
- At de forebyggende arrangementer skabes i samarbejde med målgruppens behov og ønsker, så de opleves meningsfuld af den enkelte.
- At igangsætte motiverende dialog mellem det forebyggende personale, og den gruppe af ældre, der normalt ikke modtager forebyggende hjemmebesøg.

På lang sigt:

- At de personer fra målgruppen der deltager i de forebyggende arrangementer fastholdes bedre gennem løbende opfølgning og udvikling samt en tillidsfuld dialog med de forebyggende medarbejdere.
- At flere ældre i Ishøj kan klare sig selv længere i deres hjem og dermed bevare et værdigt liv.

Antal ældre

Angiv hvor mange ældre, I regner med at være i kontakt med i projektperioden.

Vi forventer at være i kontakt med 200 ældre, hvor af ca. 100 deltager i et eller flere forebyggende arrangementer.

Indsatser/aktiviteter og tidsplan

Beskriv hvordan målene/resultaterne nås, dvs. at det er beskrevet kort og præcist, hvilke indsatser/aktiviteter der planlægges gennemført samt en tidsplan for dette.

<p>Målene realiseres gennem mulighed for ansættelse af en projektleder, der kan fokusere målrettet på indsatsen 30 timer ugentlig. Samt mulighed for at frigive forebyggende personale i det omfang det kræver ekstra ressourcer i forhold til udvikling og gennemførelse. Nedenfor ses konkret, hvordan de enkelte mål realiseres.</p>		
Mål	Realisering	Tidspunkt
At etablere forebyggende arrangementer der, hvor målgruppen i forvejen færdes og lever.	I alt otte kollektive forebyggelsesarrangementer, der afholdes i målgruppens nærmiljø, det drejer sig om to forskellige lokale boligområder.	I hvert boligområde planlægges to arrangementer i første halvdel af 2016 og to arrangementer i anden halvdel af 2016.
At de forebyggende arrangementer skabes i samarbejde med målgruppens behov og ønsker, så de opleves meningsfuld af den enkelte.	Behov og ønsker afdækkes sammen med ældre fra målgruppen, familie, bekendte fra nærmiljøet eksempelvis gårdmænd og viseværter, personale i beboerhuse, relevante foreninger og forebyggende personale.	Behov og ønsker afdækkes i december 2015 og januar 2016. Behov og ønsker evalueres og revideres løbende gennem 2016 i takt med, at vi lærer målgruppen bedre at kende og får erfaringer fra afholdelse af arrangementer.
At igangsætte motiverende dialog mellem det forebyggende personale, og den gruppe af ældre, der normalt ikke modtager forebyggende hjemmebesøg.	Kontakten skabes gennem målgruppens eksisterende personlige relationer og starter med afsæt i den enkelte persons motivation.	Løbende gennem hele 2016.
At de personer fra målgruppen der deltager i de forebyggende arrangementer fastholdes bedre gennem løbende opfølgning og udvikling samt gennem tillidsfuld dialog med de forebyggende medarbejdere.	A) Der bygges bro til andre sociale indsatser i Ishøj, hvor der er opnået gode resultater ved at møde udsatte ældre i nærområderne. B) Der udvikles en fleksibel tilrettelæggelse af de forebyggende hjemmebesøg, som matcher behovet hos målgruppen.	A) Det sker løbende under hele projektperioden B) Det sker med opstart i september 2016.
At flere ældre i Ishøj kan klare sig selv længere i deres hjem og dermed bevare et værdigt liv.	Ved at forebyggelsesindsatsen i højere grad møder de udsatte ældres reelle behov og muligheder forbedres den enkelte ældres livskvalitet og helbred, hvilket nedsætter behovet for hjemmehjælp på sigt.	Dette er et langsigtet mål, som er en målbar effekt af den nye indsats, men rækker i praksis ud over projektperioden.

Tilrettelæggelse

Beskriv kort hvordan tilbuddet/indsatserne tilrettelægges med henblik på at komme i kontakt med de grupper af ældre, som normalt ikke deltager i de forebyggende hjemmebesøg.

Kontakten skabes gennem personlig kontakt til målgruppens eksisterende sociale relationer og starter med afsæt i den enkelte persons motivation. Det kan være gennem familie, bekendte fra nærmiljøet eksempelvis gårdmænd og viseværter, personale i beboerhuse og relevante foreninger.

Der er allerede opbygget god og bred kontakt til relevante lokale kræfter, som projekt 'Sammen om godt seniorliv for alle' kan tage afsæt i.

Ansøgt beløb og budgetskema

Angiv ansøgt beløb.

468.300 kr.

Udfyld budgetskema. Angiv udgifternes fordeling på året så realistisk som muligt. Skabelon for budgetskemaet findes på puljens side.